2022年3月17日，经公司第四届董事会第三十三次会议和第四届监事会第二十五次会

议审议通过，公司拟使用自有资金采用集中竞价交易方式或法律法规允许的其他方式回购

公司股份用于实施员工持股计划或股权激励计划。本次回购股份的种类为公司发行的A股

社会公众股份。本次回购股份上限为600万股，回购股份下限为300万股，回购价格不超过

人民币70元/股。按回购数量上限600万股、回购价格上限70元/股测算，预计回购金额不超

过4.2亿元人民币。回购股份的期限为自审议回购事项的董事会审议通过本回购方案之日起

不超过12个月。具体回购股份的数量以回购期满时实际回购的股份数量为准。（详见公司

于2022年3月19日在巨潮资讯网披露的《关于回购公司股份方案的公告》，公告编号：

2022-019）

按照《上市公司股份回购规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第9号—

—回购股份》的规定，公司分别于2022年3月25日、3月29日在巨潮资讯网披露了《关于回

购股份事项前十名股东及前十名无限售条件股东持股情况的公告》（公告编号：2022-

026）和《回购股份报告书》（公告编号：2022-029），于2022年6月29日在巨潮资讯网披

露了《关于首次回购公司股份的公告》（公告编号：2022-054），并按照规定在每个月的

前三个交易日内披露了截至上月末的股份回购进展情况。

截至2022年6月30日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份

数量为407,100股，占公司目前总股本的0.0254%，最高成交价为48.60元/股，最低成交价为

45.65元/股，成交总金额为19,101,658元（不含交易费用）。

截至本报告披露日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份数

量为2,000,000股，占公司目前总股本的0.1248%，最高成交价为49.85元/股，最低成交价为

43.20元/股，成交总金额为92,642,038元（不含交易费用）。

公司将严格按照相关法律、法规和规范性文件的规定，在本次股份回购的回购期限内

择机实施股份回购。

   云南沃森生物技术股份有限公司 2022 年半年度报告全文

53

（二）注销上海沃森生物技术有限公司

为优化公司治理框架，降低管理成本，提高运营效率，改善公司整体经营质量，经公

司第四届董事会第二十八次会议和第四届监事会第二十一次会议审议通过，同意公司根据

《公司法》和《公司章程》的规定，注销全资子公司上海沃森生物技术有限公司（以下简

称“上海沃森”），并成立清算组对上海沃森的资产、负债等进行清理。（具体内容详见

公司于2021年10月29日在巨潮资讯网披露的《第四届董事会第二十八次会议决议公告》，

公告编号：2021-096）

报告期内，公司完成了上海沃森注销事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

   云南沃森生物技术股份有限公司 2022 年半年度报告全文

54

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 58,085,788 3.63% 0 0 0 -10,831,310 -10,831,310 47,254,478 2.95%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 57,635,788 3.60% 0 0 0 -10,775,060 -10,775,060 46,860,728 2.93%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 57,635,788 3.60% 0 0 0 -10,775,060 -10,775,060 46,860,728 2.93%

4、外资持股 450,000 0.03% 0 0 0 -56,250 -56,250 393,750 0.02%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 450,000 0.03% 0 0 0 -56,250 -56,250 393,750 0.02%

二、无限售条件股份 1,543,259,096 96.37% 632,100 0 0 10,831,310 11,463,410 1,554,722,506 97.05%

1、人民币普通股 1,543,259,096 96.37% 632,100 0 0 10,831,310 11,463,410 1,554,722,506 97.05%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,601,344,884 100.00% 632,100 0 0 0 632,100 1,601,976,984 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司股份总数变动前（期初）为1,601,344,884股，变动后（期末）为1,601,976,984

股，股份总数增加632,100股。股份总数变动的原因为：公司2018年股票期权激励计划激励

对象在报告期内行权所致。

2、根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第10号——股份变动管理》的规

定，上市公司董事、监事和高级管理人员在任职期间，每年转让的股份不得超过其所持本

公司股份总数的25%，其余75%的股份按照高管锁定股进行锁定。上表中自然人所持限售

股份均为高管锁定股，其增减变动数量根据此规则计算而来。具体变动数据请查看本节

“限售股份变动情况”部分的内容。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

   云南沃森生物技术股份有限公司 2022 年半年度报告全文

55

1、2018年8月13日，公司2018年第二次临时股东大会审议通过了《关于〈云南沃森生

物技术股份有限公司2018年股票期权激励计划（草案）〉及其摘要的议案》等相关议案，

同意公司实施2018年股票期权激励计划，并授权董事会办理本次股票期权激励计划的相关

事宜。

2、2018年8月16日，经公司第三届董事会第二十八次会议和第三届监事会第二十次会

议审议通过，同意公司向符合条件的激励对象（不含预留部分）首次授予6,090万份股票期